
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  137Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

Setorial, dentre outras, para o devido auxílio operacional, técnico, asses-
soramento superior, celeridade e integridade do processo de Prestação de 
Contas de Gestão Anual deste SECTET.
VI – Fica revogada a PORTARIA nº 095 de 20 de março de 2023 publicada 
no D.O.E. nº 35.333 de 22/03/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de agosto de 2023.                     
VICTOR ORENGEL DIAS 
Secretário de Estado.

Protocolo: 979254
PORTARIA Nº 350 DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo DECRETO de 25.07.2023, publicado no DOE nº 35.482 de 
25.07.2023.
Designar no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET, Comissão Especial 
para acompanhamento do Convênio Cooperação Técnica Não Reembolsá-
vel – No. ATN/TV – 19810 – BR.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Convênio de Cooperação Técnica Não Reembolsável – 
No. ATN/TV – 19810 – BR, denominado “Melhorando o Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia por meio do Curso Técnico (TVET) de Açaí”, assi-
nado entre o Governo do Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, e 
Banco Interamericano de Desenvolvimento;
R E S O L V E:
Art 1º – Constituir Comissão Especial de Acompanhamento para o referido 
convênio, com a finalidade de implementar e gerir todas as ações inerentes 
ao regular atendimento dos objetivos do projeto; 
II – Designar os servidores Washington Berg Sena Corrêa, Identidade Fun-
cional nº 57175956/7, como presidente; Maria Beatriz Mandelert Pando-
vani, Identidade Funcional nº 5917446/3, na qualidade de Membro, Marco 
Felipe de Lima Vinagre, Identidade Funcional nº 5976889/1, na qualida-
de de Membro; Maria José de Sousa Trindade, Identidade Funcional nº 
5897939/3, na qualidade de Membro, para compor a referida comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de agosto de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS 
Secretário de Estado.
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 35.521 do dia 
28/08/2023.

Protocolo: 979039
PORTARIA Nº 360 DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.   
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/698516;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Fun-
cional nº 5892346/1, ocupante do cargo Auxiliar de Serviços Operacionais 
e MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/2, ocu-
pante do cargo de Coordenador, lotados na Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF, na qualidade de Fiscal e Suplente, respectivamente, que 
por deste instrumento tomam ciência expressa da comunicação recebida, 
sem prejuízo de suas atividades do cargo que ocupam, para supervisionar, 
fiscalizar e acompanhar a execução do Contrato nº 13/2023, celebrado en-
tre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica – SECTET e a empresa SUPER VENDAS COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.949.776/0001-55, que tem como objeto  a 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 
fornecimento de água mineral natural, para os órgãos e entidades do poder 
executivo estadual situados na região metropolitana de Belém (Ananin-
deua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do 
Pará e Castanhal), e nas cidades de Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, 
Capanema, Redenção, Parauapebas, Breves, Itaituba e Tucuruí, de acordo 
com as normas e diretrizes. 
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III  – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de agosto de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 979074
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
E FINANCEIRA Nº 003/2020 – SECTET/UFPA/FADESP
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, por meio do Secretário 
de Estado, Dr. VICTOR ORENGEL DIAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Governamental de 25 de julho de 2023, publicado 
na Edição Extra do Diário Oficial do Estado de n° 35.482, de 25 de julho de 

2023, considerando Resolução nº 18.857, do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará – TCE/PA, bem como a Manifestação nº 497/2023 do Núcleo de 
Controle Interno – NUCI/SECTET, RESOLVE:
HOMOLOGAR REGULAR, a Prestação de Contas Final do Convênio de Coo-
peração Técnica e Financeira N° 003/2020, que tem por objeto estabelecer 
relação de mútua cooperação técnica e financeira para aquisição de máqui-
nas e equipamentos referentes ao projeto “Tecnologias Sustentáveis para 
Certificação de Produtos Naturais da Amazônia”.
Belém, 23 de agosto de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 979021
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALI-
ZADA Nº 002/2021 – SECTET/UEPA
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, por meio do Secretário 
de Estado, Dr. VICTOR ORENGEL DIAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Governamental de 25 de julho de 2023, publicado 
na Edição Extra do Diário Oficial do Estado de n° 35.482, de 25 de julho de 
2023, considerando o Decreto Federal nº 10.426, de 16 de julho de 2020, 
bem como a Manifestação nº 474/2023 do Núcleo de Controle Interno – 
NUCI/SECTET, RESOLVE:
HOMOLOGAR REGULAR, a Prestação de Contas Final do Termo de Execução 
Descentralizada N° 002/2021, que tem por objeto a colaboração mútua 
dos partícipes visando à efetivação da descentralização de créditos orça-
mentários da SECTET para a Universidade do Estado do Pará - UEPA com 
o objetivo de Implantar a Incubadora de Empresa Mista do Baixo Tocantins 
da Universidade do Estado do Pará - Campus XVIII.
Belém, 23 de agosto de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 979022
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 140, 25 DE AGOSTO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L 
V E: Art.1º Designar FERNANDO MÁRIO MARROQUIM JUNIOR, matrícula 
73.348, Diretor da Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, para 
responder pela Presidência desta Empresa, acumulando funções, no período 
de 28/08/2023 a 01/09/2023. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor 
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 25 de agosto de 2023. Carlos Edilson de Almeida Maneschy 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 979105

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 200, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) HALLISSON JOSÉ CARVALHO BEZERRA, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73444, 29/08/2023 a 29/08/2023, 
à Belém-PA/BARCARENA/Belém-PA, para Instalação de Switch no 
Ministério Público, Município de BARCARENA - Região Tocantins PA. 
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 201, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
24/08/2023 a 26/08/2023, à BELÉM-PA/MARABÁ-PA, para 1) AJUSTAR 
ATIVIDADES TÉCNICAS NA VTR (Núcleo Prodepa Marabá). 2) PARTICIPAR 
DE REUNIÕES TÉCNICAS NA SEDE EMPRESA.  Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 202, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
28/08/2023 a 30/08/2023, à MARABÁ-PA/TUCURUÍ/JACUNDÁ/MARABÁ-
PA, para EFETUAR VISITA TÉCNICA NOS MUNICÍPIOS DE TUCURUÍ E 
JACUNDÁ E ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 203, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 
8080577 - 1, 31/08/2023 a 03/09/2023, à Marabá-PA/Curionópolis - 
Parauapebas - Canaã dos Carajás/Marabá-PA, para Efetuar visitas técnicas 
nos seguintes Municípios e nas seguintes Estações de Telecomunicações, 
Prospecção de Negócios, Projetos. - Preventivas Técnicas e Reuniões 
com prefeituras. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 979195


